NUM. XIX. 
i 

Epistola Paschalis Papa ad Henricum Regem. 

[Ex Historia Eliensis Ecclesi® MS. in Biblioth. Bodl. ut supr. lib. iii. 
fol. 1 a.] 

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, dilecto 
in Christo filio Henrico glorioso regi Anglorum salu¬ 
tem et apostolicam benedictionem. Omnipotenti Deo 
gratias agimus quod talem te nostris temporibus regem 
constituit, qui et terrenum regnum sapienter ad honorem 
Dei gubernas, et ®terni regis sollicitudinem ante oculos 
mentis portas. Postulasti siquidem a nobis per literas, 
ut in loco qui Ely dicitur, novus ex apostolica auctori¬ 
tate episcopatus constituatur, quia Lincolniensem episco¬ 
patum tant® magnitudinis esse dixisti, ut ad peragenda 
ea qu® episcopalis sunt officii unus episcopus nullatenus 
sufficere possit. Pro quo et devotionem tu® voluntatis 
laudamus, et dispositioni assensum pr®bemus, ita tamen 
ut in celebri loco constituatur, ne nomen episcopi, quod 
absit, vilescat. Ad hoc enim episcopus constituitur, ut 
populum Dei et verbo doceat et vita informet, et ad ve- 
rum pastorem domini commissarum igitur animarum lu- 
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era reportet. In aliis quoque de quibus rogasti, licet 
quaedam ibi inordinata videantur, tuee tamen voluntati re- 
f'ragari nequaquam valemus. 

Novit praeterea gloria vestra Dominum Herveum epis- 
copum, quem vita et scientia commendat non modica, 
nimia barbarorum ferocia et persecutione de sede sua ex- 
pulsum, et multa fidelium fratrumque suorum cede fuisse 
fugatum. Cujus ut scientia fructum qui non periit afferre, 
et vita bonum valeat Dei populo exemplum praebere, volu- 
mus et rogamus ut si quae eum apud vos vacans ecclesia 
vocaverit, ibi ex auctoritate apostolica constituatur, ne in- 
fructuoso diu silentio torpeat, qui vitae coelestis documenta 
in scientia et moribus portat. Omnipotens Deus aposto- 
lorum suorum precibus et vos et prolem vestram custodiat, 
et caeleste post terrenum vobis regnum concedat. Dat. xj. 
kal. Decembris. 

NUM. XX. 

Carta Regis Henrici quomodo Abbatiam de Ely in Episco- 
patum transmutavit. 

[Ibid. fol. 2 a.] 

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris et 
Filii et Spiritus Sancti, anno incarnationis dominicae 
Mcvin. Indictione.. . .anno verb pontificatus domini Pas- 
chalis papae secundi x. regni quoque mei similiter x. Ego 
Henricus providente divina dementia rex Anglorum et Nor- 
mannorum dux, Willielmi Magni regis filius, qui Edwardo 
rege haereditario jure successit in regnum, videns et ecclesiae 
messem in regno meo multam esse, et agricolas quidem 
paucos, et ob hoc plurimum laborantes in messe, et ipsam 
Lincolniae ecclesiam multa plebe fcecundam, ex auctoritate 
et consilio praedicti papae Paschalis et assensu simul et 
prece Roberti Lincolniensis episcopi qui tunc ecclesiae 
praedictae praesidebat, et totius capituli sui, cum ipso an- 
nuente dompno Anselmo beatae memoriae Cantuariensi 
archiepiscopo, et Thoma secundo venerabili Eboracensium 
archiepiscopo, et uniuersis episcopis et abbatibus totius 
Angliae, sed et omnibus ducibus comitibus et principibus 
regni mei, Elyense monasterium in quo quidem usque 
in tempora mea abbates praefuerant, cum Cantabrigiensi 
provincia, quantum videlicet ad jus Lincolniensis ecclesiae 
pertinebat cum abbatiis duabus, Thorneya videlicet et 
Catericht in episcopalem sedem sicut et ceteros episco- 
patus regni mei liberam et absolutam perhenniter statuo et 
confirmo, et pro subjectione et omnibus episcopalibus con- 
suetudinibus ad supradictam Lincolniensem ecclesiam per- 
tinentibus absolvendis, consilio et assensu praedicti papae 
Paschalis, de beneficiis ejusdem monasterii, villam no¬ 
mine Spaldwick cum appendiciis suis quae in territorio 
Huntendone sita est, cum omnibus consuetudinibus ad 
villam praedictam pertinentibus supradictae Lincolniensi 
ecclesiae et Roberto ejusdem sedis episcopo et succes- 
soribus suis, sicut earn unquam Elyense monasterium 
liberius et quietius tenuit jure perpetuo tradidi possi- 
dendam. 

Primdm siquidem Londoniis apud Westmonaste- 
rium in solempnitate Pentecostes de negotio isto in prae- 
sentia mea coram felicis memoriae Anselmo archiepiscopo 
et universis episcopis et abbatibus et proceribus regni 
mei tractatum est, et eorum omnium communis assensus 
est favorabiliter constitutus. Post mortem verb praedicti 
pontificis Anselmi, ex auctoritate dompni papae Pascha- 
lis, sicut jam supradictum est, in concilio apud castrum 
Notingeham habito in die translation^ beatae Etheldredae 
virginis, sed ejusdem feliciter per misericordiam Dei et 
terminatum est et difinitum xvj. kal. Novembris, [faven- 
tibus et subscribentibus iis quorum annotata sunt hie, 
tam signa quam nomina. Ego Mathildis Anglorum re- 
gina subscripsi^. Ego Mathildis sponsa regis Rom.sp. 
Signum Hervei Eliensis episcopi primi^. Signum Ro- 
gerii episcopi Salesburiensis ►£<. Signum Ranulfi can- 
cellarii sp. Signum Richardi Bajocensis episcopi sp. 
Signum Herberti Norwicensis episcopitp. Signum Rei- 
nelmi Herefordensis episcopi p. Signum Radulphi Ro- 
fensis episcopi p. Signum Richardi Londonensis epis¬ 
copi p. Signum Roberti Cestrensis episcopi p. Sig¬ 

num Willielmi Exoniensis episcopi p. Signum Ranulphi 
Dunelmensis episcopip. Signum Roberti Lincolniensis 
episcopi p. Signum Roberti comitis de p Mellento. 
Signum Willielmi comitis de W parrenna. Signum Si- 
monis comitis p. Signum Stephani de p Albamara. 
Signum Rogeri comitis Picta p vensis. Signum Gilberti 
de Aquila p. Signum Willielmi de Albini p. Signum 
Nigelli de Albini p.]a 

NUM. XXI. 

Privilegium Hervei Episcopi. 

[Ibid. fol. 128 b.] 

Herveus Dei gratia Elyensis episcopus primus, 
universis ecclesiae filiis, tam praesentibus quam futuris, 
salutem. Cum Deo disponente coenobium Elyense regi- 
mini meo foret commissum, coenobiique nomine deleto, 
in episcopii dignitatem domini Papae Paschalis auctori¬ 
tate, et principis nostri Henrici concessu, procerumque 
suorum consilio commutatum fuisset, decrevi necessaria 
monachorum a rebus episcopalibus separare, monacho- 
rum quippe necessaria prius per omnem ejusdem ccenobii 
potestatem communiter capiebantur. Ego vero si eodem 
modo in posterum maneret, aliquam tali de causa sediti- 
onem timens pullulare, res monachorum a rebus episco¬ 
palibus separatim ordinavi, et ad ipsorum necessaria 
eisdem ad horam assentientibus. Hsec subscripta illos 
separatim possidere permisi, et ut permissa et divisa sunt, 
nisi si quid a posteris meis erga eos liberalius fiat inper- 
petuum manere concedo. Terrarum igitur nomine hsec 
sunt. Infra insulam: Suttuna; Wicheam; Wicheford; 
Wintewi’the; Tithbrichteseia ; Withleseia ; Stunteneia 
cum viginti tribus milibus anguillarum quae adjacent 
manerio; et omnes apportatus et oblationes altarium 
matris ecclesiae, ad sustendandas ejusdem ecclesiae ne¬ 
cessitates; et ecclesia sanctae Mariae de Ely cum terris 
et decimis et omnibus rebus ad ipsam ecclesiam perti¬ 
nentibus; et nominatim tota decima de Bertona mea, et 
una vaccaria in Bela; et Stratham sub hac divisione, ut 
duae partes pertineant ad domum hospitalitatis, tertia 
vero ad necessaria monachorum; quatuor quoque pensas 
casei in Clereforda; et vi. pensas salis in Tyrintuna; 
quinetiam ligna in Sumeresham, et in Bluntesham, sicut 
melius habuerunt tempore praedecessorum meorum; et 
super ripam de Bluntesham una mansura terrae cum v. 
acris ubi colligantur ligna, et cum octo acris prati unde 
pascantur boves qui ligna attrahunt; Vinea etiam sua 
in Ely sicut habuerunt antequam ad episcopatum veni- 
rem; et sex piscatores ad piscandum in aquis ubi sole- 
bant, cum eorum mansionibus. Extra insulam in Gran- 
tebrige syra: Havekestona; Nowetona; Scheldford; 
Meldeburna; Melreda; Suafham; et duodecim sceppae 
frumenti et brasii quas debent haeredes Harduini de Sca- 
lariis. In Suthfolc: Berkam; Winestuna; Stocha; Mel- 
tuna; Baldreseia; Suthburna; Brithuuelle; cum Rixe- 
mera; socha quoque quinque hundredorum et dimidii; 
Lachingeia; Vndeleia; Scepeia; Fotestorp; ad manda- 
tum monachorum : et triginta milia allecium de Dune- 
wico. Concedo eis etiam omnes servientes suos de om¬ 
nibus ministeriis suis, ut eos cum suis mansuris libere 
possideant. Permitto praeterea ut habeant et libere pos- 
sideant universa dona quae eisdem ante tempus mei epis- 
copatus, sive tempore meo, data sunt, vel in posterum 
dabuntur, sive in terris, sive in ecclesiis, sive in decimis, 
sive in piscariis, sive in denariis, sive in quocumque red- 
ditu quem eis quilibet fidelium hactenus contulit, sive 
postmodum collaturus sit. Omnia autem praescripta in- 
super, et curiam suam ipsis concedo, cum universis liber- 
tatibus et consuetudinibus quae in terris quae mei juris 
sunt servantur, nichil prorsus excipiens, ita ut aliquis 
posterorum meorum de ipsorum rebus nichil omnino se 
intromittat, nisi quod eosdem cum omnibus possessioni- 
bus suis fideliter et indesinenter protegat, et manu teneat. 
Si quis vero malignitatis spiritu commotus hanc nostram 
concessionem et donationem infringere, contempnere, vel 
abjicere voluerit, a Deo et ab omnibus sanctis ejus sit 
condempnatus et a nobis in quantum licet excommuni- 

* Ex ipso Autoffrapbo in Bibliotheca Deuvesiana, an. 1640. 
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catus, et a consortio omnium fidelium separatus, nisi 

resipiscat. Fiat. Fiat. Amen. 

NUM. XXII. 

Privilegium Nigelli Episcopi. 

[Ibid. fol. 130.] 

Nigellus Dei gratia Elyensis ecclesiae primus con- 
secratus episcopus, universis ecclesise filiis, tarn praesen- 
tibus quam futuris, salutem. Cum, divina disponente 
gratia, Elyensis ecclesiae regimen ingressus fuissem, res- 
que ecclesiasticas male in multis tractatas invenissem, 
praesertim eas quae antea ad usum monachorum provise 
et separate a rebus episcopalibus minusque sufficienter 
ad necessaria illorum constitutae fuerant, decrevi statim 
monachis utiliorem dispositionem rerum suarum statuere. 
Vnde consilio cum amicis meis inito, hoc modo eis ea 
quae subscripta sunt tarn in terrarum possessionibus et 
ecclesiamm ad easdem terras pertinentium, quam in 
cunctis aliis rebus quae ad opus illorum pertinent ordi- 
navi, et in perpetuum sic permanere concedo. Terrarum 
igitur nomina haec sunt . . Infra insulam: Suttuna; 
Wicheam; Wichford: Wintewrda; Tithbrichteseie; Wi- 
tleseie; Stunteneia, cum viginti tribus milibus anguilla- 
rum quae capiuntur in paludibus et aquis quae adjacent 
illi manerio; et omnes apportatus et oblationes altarium 
matris ecclesiae ad sustentandas ejusdem ecclesiae neces¬ 
sitates ; et ecclesiam sanctae Mariae de Ely cum terris et 
decimis, et omnibus rebus ad ipsam ecclesiam pertinen- 
tibus; et nominatim tota decima de Bertona mea; et 
vaccaria una in Dereforda; et Bela; at septem pensas 
salis in Tyrintona; quinetiam ligna in Sumerasham et in 
Bluntesham, sicut melius habuerunt tempore praedeces- 
sorum meorum; et super ripam de Bluntesham una man- 
sura cum quinque acris ubi colligantur ligna, et cum 
viijto. acris prati unde pascantur boves qui ligna attra- 
hunt; Vinea etiam sua in Ely sicut habuerunt antequam 
ad episcopatum venirem; et vi. piscatores ad piscandum 
in aquis ubi solebant, cum eorum mansionibus. Ex¬ 
tra insulam, in Cantebrigesyre, Meldeburna; Melreda; 
Hauekestona ; Nowetona ; Wrettinge ; Stifcheswrde ; 
Suafham; et duodecim sceppae frumenti et brasii quas 
debent haeredes Harduuini de Scalariis; et Stapelford. 
In Suthfolc, Bercham; Stoca; Meltuna; Suthburne ; 
Kyngestuna; sacha et socha, cum omnibus regalibus 
consuetudinibus in quinque hundredis et dimidio; viginti 
sol. in Rescemere; Lakingehethe; Vndelaie; Scepeia. 
In Northfolc, Fotestorp, ad mandatum monachorum; et 
triginta milia allecium de Dunewico. Concedo eis etiam 
omnes servientes suos de omnibus ministris suis ut eos 
cum suis mansuris libere possideant. Permitto praeterea 
ut habeant et libere possideant universa dona quae eisdem 
ante tempus episcopatus mei sive tempore meo data sunt 
vel in posterum dabuntur, sive in terris, sive in ecclesiis, 
sive in decimis, sive in piscariis, sive in denariis, sive in 
quocunque redditu quern eis quilibet fidelium hactenus 
contulit, sive postmodum collaturus sit. Omnia autem 
praescripta insuper et curiam suam ipsis concedo, cum 
universis libertatibus et consuetudinibus quae in terris 
quae mei juris sunt servantur, nichil prorsus excipiens ita 
ut aliquis posterorum meorum de ipsorum rebus nichil 
omnino se intromittat, nisi quod eosdem cum omnibus 
possessionibus suis fideliter et indesinenter protegat et 
defendat, et omni modo manu teneat. Si quis vero ma- 
lignitatis spiritu commotus, hanc nostram concessionem 
et donationem infringere, contempnere, vel abjicere vo- 
luerit, a Deo et ab omnibus sanctis ejus sit condempnatus, 
et a nobis in quantum licet excommunicatus, et a con¬ 
sortio omnium fidelium separatus, nisi resipiscat. Fiat 
Fiat. Fiat. 

NUM. XXIII. 

Carta Henrici I. de Concessione Ferice in Ely ad Festum 
Sanctce Etheldredce. 

[MS. Cole, Brit. Mus. vol. xxiv. ex Chartulario in sed. Dom. Episcopi 
Eliensis apud Holborn, p. 84.] 

Henricus rex Angliae, archiepiscopis, episcopis, 

abbatibus, comitibus, vicecomitibus, baronibus, et omnibus 
fidelibus suis totius Angliae, salutem. Sciatis me con- 
cessisse Deo et ecclesiae de Ely et Herveo Episcopo, habere 
feriam in Ely septem diebus, videlicet iii. diebus ante fes¬ 
tum sanctae Etheldredae, et in die festivitatis ejusdem, quae 
est in vigilia sancti Johannis Baptistae, et iii. diebus post 
festum. Et volo et praecipio firmiter quod omnes homines 
ad illam venientes cum omnibus rebus suis firmam pacem 
meam habeant in eundo et redeundo: et nullus eos dis¬ 
turbed neque injuriam neque contumeliam faciat, super x. 
libr. forisfacturae. T. Roberto comite Gloec. et Willielmo 
de Alb. et Nig. de Albinn. et Johanne Baioc. Apud 
Winton. 

NUM. XXIV. 

Compositio facta inter Ministrum Templi et Priorem et Con- 
ventum Eliensis in prcesentia Galfridi Episcopi Eliensis, 
A.D. 1176, super Controversiis inter eos de Terris Spc. in 
Elmeneia, Deneiu, et Beche. 

[MS. Cole, Brit. Mus. vol. xxxvi. fol. 182, ex MS. Lib. Intrationis Char- 
tar. in sed. Episc. Elien. ap. Holborn in Lond. M. pp. 290, 291.] 

Universis sanctae matris ecclesiae filiis, frater Ri- 
cardus de Hasting Miliciae Templi in Anglia minister 
humilis, salutem in Christo. Noverit universitas vestra, 
nos, cum consensu fratrum capituli nostri in pacem et 
concordiam convenisse cum priore et conventu ecclesiae 
Elyensis de controversia quae inter nos vertebatur super 
insula de Daneya, et quibusdam aliis rebus, in hac forma : 
scilicet quod nos tenebimus de illis, salvo jure et consu¬ 
etudinibus episcopalibus in omnibus et per omnia, duas 
partes de Elmeneya, cum terra quam Robertus camera- 
rius comitis Conani Richemund’ donavit in villa de 
Beche ecclesiae sancti Jacobi et sancti Leonardi de De- 
neya in praesentia domini Nigelli Episcopi pro salute 
animae suae et antecessorum suorum, quum locus ille ab 
eodem Nigello Episcopo fuit consecratus, videlicet ix. 
acras, in unoquoque campo iii., et unum curtilagium, 
libere et quiete, et sine omni consuetudine, perpetuo te¬ 
nendum ; et praeterea masagium illud in Beche quod te- 
nuit Godricus filius Rafridi Briton, cum tota terra quam 
ipse tenuit in campo, quae se defendit pro dimidia vir- 
gata, et nonam garbam quam dedit eis de dominio suo 
de Wilburham et de Wendeia, et ecclesiam de Wendeya, 
et omnia pertinentia ejusdem ecclesiae, et donationem 
quam fecerat eis praedictus Robertus coram Nigello 
Episcopo ecclesiarum terrae suae sicut vacarent; videli¬ 
cet, de Wendeya, et de Wilburham, et de Kirkeby; et 
praeterea ea quae in insula de Deneya dederat eis Albricus 
Picot, scilicet iv. acras et dimid. remanente nichilominus 
ad usus eorum insula de Elmeneya, cum terra quam Hen¬ 
ricus pater praedicti Albrici donavit eis in villa de Beche, 
videlicet sex acras, scilicet ii. in unoquoque campo, et i. 
curtilagium. Haec autem praedicta quae prsefati dona- 
tores eis caritative contulerunt, et cartis suis confirmave- 
runt, et quae comes Conanus Richem. ad feodum suum 
pertinentia carta sua similiter confirmavit, de ecclesia 
Elyens. et conventu tenebimus perpetuo, hac Conven- 
tione, Quod ego frater Ricardus Hasting, minister, et 
custos rerum quas Domus Templi Salomonis habet in 
regno Angliae, et successores nostri in eadem administra- 
tione, et fratres nostri solvemus annuatim ecclesiae Ely- 
ensi et conventui quatuor marcas argenti, scilicet duas 
ad festum sancti Michaelis, et reliquas duas ad festum 
sancti Botulfi, assignatas ad hospitalitatem exhibendam 
in duabus festivitatibus sanctae Etheldredae. Haec au¬ 
tem conventio facta est anno ab incarnatione Domini 
mclxxvi10. ivt0. kal. Septembris in praesentia domini 
Galfridi Elyensis episcopi: praesentibus fratribus nostris 
Aluredo de Pointun, Radulfo de Bolon’, Rogero prse- 
ceptore de Lund. Gilberto de Ogerestan, Willielmo de 
Matevill, Mattheo de Bruera, Roberto de Punchardun. 
Hiis testibus; Alano et Edmundo capellanis; magistro 
Malgerio, Azone, Wymundo, presbyteris; magistro Elya, 
magistro Roberto, magistro Petro de Stunteneia, magis¬ 
tro Radulfo Dundenter, magistro Amando, Stephano ne- 
pote episcopi/ Radulfo filio Alexandri, Henrico de Wil- 

a Steplmnus Ridel, ne Epospiscopi Galfridi Ridel. 
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bertone, Andr. Filomer, Waltero filio Hugonis, Wil- totius Anglise, salutem. Sciatis nos concessisse et pr*- 
lielmo Muschet, Roberto de Insula, Roberto de Riking- senti carta nostra confirmasse dilecto cancellario nostro 
hale, et aliis. Willielmo Elyensi episcopo quod habeat Mercatum die 

Jovis in qualibet septimana apud Somersham, ut inde 
NUM. XXV. habeat rationabiles consuetudines et exitus. Quare vo- 

Carta Henrici II. Regis de Conventione facta inter fratres 
Milicice Templi, et G. Episcopum, et Priorem et Conv. 
Elyen. de Daneia et Elmeneia. 

[Ibid, ex MS. Lib. ut supr. pp. 86, 87.] 

Henricus Dei gratia rex Anglise et dux Normanniae 
et Aquitanniae, et comes Andegavi*, archiepiscopis, epis- 
copis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciariis, vice- 
comitibus, et omnibus ministris et fidelibus suis, Francis 
et Anglis, totius Angliae, salutem. Sciatis me conces¬ 
sisse, et :pr*senti carta confirmasse, prece et petitione G. 
Elyensis episcopi, et prioris et conventus ejusdem loci, et 
Fratrum Milici* Templi Salomonis de Jerusalem, con- 
ventionem factam inter eos de Daneia et Elmeneia cum 
pertinentiis : hanc scilicet, quod praedicti Fratres Templi 
teneant duas partes de Elmeneia cum terra quam Rober- 
tus camerarius comitis Richemont donavit in villa de 
Beche ecclesiae sancti Jacobi et Leonardi de Daneia in 
praesentia domini Nigelli episcopi pro salute animae suae 
et antecessorum suorum quum locus ille ab eodem Ni- 
gello Episcopo fuit consecratus, videlicet, ix. acras, in 
unoquoque campo iii, et unum curtilagium, libere et 
quiete, et sine omni consuetudine tenend. Et praedicti 
Fratres Templi tenere debent illud messuagium quod te- 
nuit Godricus fil. Galfridi Brit, cum tota terra quam ipse 
tenuit in campis quae se defendit pro dimidia virgata, et 
nonam garbam de Wilburgeham et de Wendeia, de do- 
minico quam praedictus Robertus supradictae ecclesiae 
sancti Jacobi et sancti Leonardi dedit, et ecclesiam de 
Wendeia et omnia pertinentia ejusdem ecclesiae, tenere 
etiam debent ecclesias terrae Roberti quum vacabunt, 
scilicet, de Wendeia et de Wilburgeham, et de Kirkeby, 
et iv. acras et dimid. in insula de Daneia quas Albericus 
Picot dedit jam dictae ecclesiae sancti Jacobi et Leonardi, 
remanente nichilominus ad usum ejusdem ecclesiae insula 
de Elmeneia cum terra quam Henricus pater praedicti 
Albrici donaverat eidem ecclesiae in villa de Beche, vide¬ 
licet cum vi. acris, scilicet ii. acris in unoquoque campo, 
et uno curtilagio. Haec autem praedicta quae praefati do- 
natores ssepedictae ecclesiae sancti Jacobi et sancti Leo¬ 
nardi de Daneia caritative contulerunt, et cartis suis con- 
firmaverunt, et quae comes Conanus Richemont ad feo¬ 
dum suum pertinentia carta sua similiter confirmavit, 
tenebunt saepedicti Fratres Templi in perpetuum de ec- 
clesia Elyensi et Conventu, per inter eos factam inde 
conventionem, scilicet quod Ricardus de Hasting magis- 
ter et custos rerum quas Domus Templi Salomonis habet 
in regno Angliae, et successores ejus in eadem ministra- 
tione, et fratres ejus, solvent annuatim ecclesiae Elyensi 
et conventui iv. marcas argenti; scilicet duas marcas ad 
festum sancti Michaelis, et reliquas duas ad festum sancti 
Botolfi, assignatas ad hospitalitatem exhibendatn in dua- 
bus festivitatibus sanctae Etheldredae. Et si quis adver- 
sus praedictos Fratres Templi, super hiis praedictis omni¬ 
bus in Causam processerit, stare debent cum eis prior et 
conventus Elyensis ad propriam expensam suam in epis- 
copatu Elyensi, et extra episcopatum ad fratrum expen¬ 
sam. Hanc autem conventionem inter eos factam con- 
cedo et confirmo, sicut carta G. Elyensis episcopi confir- 
mat. Testibus; G. Lond. episcopo, Ricardo thesaura- 
rio, Gaufrido fil. reg. com. Brit., Ricardo de Luci, Wil¬ 
lielmo de Vesci, Hugone de Gund. Hugone de Cressi, 
Bertr. de Verd. Radulfo fil. Stephani. Apud Westmonast. 

NUM. XXVI. 

Carta Regis Ricardi I. de Concessione Mercati de So- 
merham. 

[MS. Cole, Brit. Mus. vol. x. p. iii. ex Libro MS. M. Intrationis Char- 
taram in aed. Episcopi Elien. apud Holbourn. p. 89.] 

Ricardus Dei gratia rex Angliae, dux Normanniae 
et Aquitanniae, comes Andegaviae, archiepiscopis, epis- 
copis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciariis, vice- 
comitibus, ballivis, et omnibus ministris et fidelibus suis 

lumus et firmiter praecipimus quod praedictuni Mercatum 
habeat tam praedictus episcopus quam omnes ejus suc¬ 
cessores episcopi, bene et in pace, cum omnibus digmta- 
tibus et liberis consuetudinibus suis, ita quod nemo ip- 
sum aut aliquem successorum suorum super eodem mer- 
cato libere, integre, et honorifice tenendo et habendo 
disturbare praesumat. Testibus; Willielmo de sanctae 
Mariae Ecclesiae, Garino de Glapion, Radulfo fil. Godefr. 
Dat. per manurn Johannis de Alenc. vicecancellarii nostri 
apud Danzeium, primadie Julii regni nostri anno primo. 

NUM. XXVII. 

Carta Henrici III. de Libertate Cfiacece de Somersham. 

[MS. Cole, Brit. Mus. vol. x. p. ii. ex Libro MS. A. Cliartarumin sedib. 
Episcopi Eliensis apud Holbourn. Lond. fol. 5 b.] 

Henricus Dei gratia rex Angliae, dominus Hiber- 
niae, dux Normanniae et Aquitanniae, comes Andegaviae, 
archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, 
baronibus, justiciariis, vicecomitibus, forestariis, praepo- 
sitis, ministris, et omnibus ballivis et fidelibus suis, salu¬ 
tem. Sciatis nos intuitu Dei, et pro salute animae nos- 
trae, et animarum antecessorum et haeredum nostrorum, 
concessisse, et hac carta nostra confirmasse in perpetuam 
elemosinam, Deo et ecclesiae sanctae Etheldredae virginis 
de Ely, et venerabili patri in Christo Hugoni Eliensi 
episcopo, et successoribus suis, quod idem episcopus et 
successores sui habeant libere et quiete fugationem de 
omnibus feris per totam forestam de Somersham, absque 
omni contradictione, impedimento, et gravamine, scilicet 
sicut magna via extenditur de Huntendon, usque ad 
Rames. per mediam villam de Riptone: concessimus 
etiam et hac carta nostra confirmavi mus praedictae eccle¬ 
siae sanctae Etheldredae et dicto H. dictae ecclesiae epis¬ 
copo et successoribus suis, quod libere et sine impedi¬ 
mento habeant imperpetuum in liberam elemosynam per- 
cursum suum in foresta nostra de omnibus feris chacian- 
dis, capiendis, deferendis, et habendis quae motae fuerint 
a canibus suis infra libertatem et metam forest* suae in 
Huntedoneschire ubicunque fugerint in forestam nos- 
tram. Venatores autem praedicti episcopi et successorum 
suorum jurabunt bona fide coram capitali forestario nos¬ 
tro, quod nullam feram chaciabunt in foresta nostra oc- 
casione percursus illius, nisi illam quae infra libertatem 
et metam forest* dicti episcopi et successorum suorum 
in Huntedoneschire mota fuerit, et in forestam nostram 
fugerit. Prohibemus etiam ne forestarii nostri in aliquo 
se intromittant de venatione dicti episcopi et successo¬ 
rum in Huntedoneschire infra inetas suas. Quare volu- 
mus et firmiter praecipimus pro nobis et h*redibus nos- 
tris quod pr*dicta ecclesia de Ely et pr*nominatus epis¬ 
copus et successores sui habeant et teneant libere et 
quiete in perpetuam et liberam elemosinam fugationem 
de omnibus feris per totam forestam de Somersham abs¬ 
que omni contradictione, impedimento, et gravamine, 
scilicet sicut magna via extenditur de Huntendon usque 
ad Rameseye per mediam villam de Riptone, bene et in 
pace, libere et quiete, integre, plene, et honorifice, cum 
omnibus pr*dictis libertatibus et quietanciis: et quod 
pr*dicta ecclesia de Ely et pr*dictus episcopus et suc¬ 
cessores sui libere et sine impedimento habeant imperpe- 
tuum in liberam elemosinam percursum suum in foresta 
nostra de omnibus feris suis, chaciandis, capiendis, de¬ 
ferendis, et habendis, qu* mot* fuerint a canibus suis 
infra libertatem et metam forest* su* in Huntedone¬ 
schire ubicunque fugerint in forestam nostram: et quod 
venatores pr*dicti episcopi jurent bona fide coram capi¬ 
tali forestario nostro quod nullam feram chaciabunt in 
foresta nostra occasione percursus illius, nisi illam, qu* 
infra libertatem et metam forest* pr*dicti episcopi et 
successorum suorum in Huntedoneschire mota fuerit, et 
in forestam nostram fugerit. Prohibemus etiam ne fores¬ 
tarii nostri in aliquo se intromittant de venatione forest* 
pr*dicti episcopi et successorum suorum in Huntedone- 
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schire infra metas suas. Et quod praedictus episcopus et 
successores sui habeant imperpetuum praedictas libertates 
in omnibus sicut praedictum est, et sicut cartae domini J. 
regis patris nostri quas idem episcopus inde habet, ratio- 
nabiliter testantur. Hiis testibus ; P. Wynton, episcopo, 
Ricardo com. Cornub. et Pictav. fratre nostro, S. de Se- 
grave justic. Angliae, Philippo de Albini, P. de Malo 
Lacu, Hugone de Spencer, Radulfo fil. Nichol, Galfrido 
Despencer, Thoma de Hernegrave, Bartholomeo Peche, 
Johanne de Plessent, et aliis. Dat. per manum ven. pa¬ 
tris Rad. Cicestr. episcopi, cancellarii nostri apud Wal- 
lyngford. iii. die Julii anno regni nostri xvii. 

NUM. XXVIII. 

Carta Regis Henrici III. de Warenna Episcopi libere ha- 
benda in Maneriis sais. 

[MS. Cole, Brit. Mus. vol. xxiv. ex Lib. MS. Chartarum in sed. Eliensi- 
bus apud Holbourn. p. 115.J 

Henricus Dei gratia rex Angliae, Dominus Hyber- 
niae, dux Normanniae, Aquitanniae, comes Andegaviae, 
archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, 
baronibus, justiciariis, vicecomitibus, praepositis, minis- 
tris, et omnibus ballivis et fidelibus nostris, salutem. 
Sciatis nos concessisse, et hac carta nostra confirmasse 
venerabili in Christo patri Hugoni Elyensi episcopo, 
quod ipse et successores sui episcopi Elyenses inperpe- 
tuum habeant liberam Warennam in omnibus dominicis 
terris suis de Lithlebiri, [et] Hadestok in comitatu Essex; et 
in dominicis terris suis de Taterigge, Haffeud, Hadham, 
et Heleshill, in comitatu Hertford; et in dominicis terris 
suis de Balesham, Dyttun, Horningeseye, Schelford, Trip- 
pelawe, Herdwyk, Grantesdon, Wyvelingham, in comi¬ 
tatu Cantebreg; et in dominicis terris suis de Walton, 
Walepol, Enemeth, Walsokne, Tyrington, Hakebech, 
Norwalde, Feltewelle, Derham, Schypedham, Brigge- 
ham, et Pulham, in comitatu Norf.; et in dominicis terris 
suis de Brandon, Glemesford, Herthyrst, Hecham, Ratles- 
den, Berking, Bromford, et Wetheringsete in comitatu 
Suff. dum tamen terrae illae non sunt infra metas fores- 
tarum nostrarum : ita quod nullus intret terras illas ad 
fugandum in eis, vel ad aliquid capiendum quod ad Wa¬ 
rennam pertineat, sine licentia et voluntate ipsius epis¬ 
copi vel successorum suorum episcoporum Elyen. super 
forisfacturam nostram decern librarum. Quare volumus 
et firmiter prsecipimus pro nobis et haeredibus nostris 
quod praedictus episcopus et successores sui episcopi 
Elyen. in perpetuum habeant liberam Warennam in om¬ 
nibus dominicis terris suis, &c. Hiis testibus; venerabi- 
libus patribus Waltero Wigorn. Waltero Norwic. Wil- 
lielmo Sarum. et Ricardo Cycestr. episcopis; Ricardo 
comite Cornub. fratre nostro, Rogero le Bigod com. Norf. 
et marescallo Angliae, Ricardo de Clare com. Glouc. et 
Hertford, Hug. de Veer com. Oxon. Johanne de Plessetis 
com. de Warewik, Radulfo fil. Nicholai, Bertramo de 
Cryoyl, Johanne de Lessinton, Radulfo de Wauncy, 
Roberto le Noreys, et aliis. Dat. per manum nostram 
apud Westm. xiv. die Octobris anno regni nostri xxxv‘°. 

NUM. XXIX. • 

Carta Regis Henrici III. de Warenna Prioris et Conventus 
Eliens. in Maneriis suis libere habenda. 

[Ibid, ex eodemLib. MS. p. 11G.] 

Henricus Dei gratia rex Angliae, dominus Hy- 
bernise, dux Normanniae, Acquitanniae, et comes Ande¬ 
gaviae, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, 
comitibus, baronibus, justiciariis, vicecomitibus, praepo¬ 
sitis, rninistris, et omnibus ballivis, et fidelibus suis sa¬ 
lutem. Sciatis *nos concessisse et hac carta nostra con¬ 
firmasse pro nobis et haeredibus nostris, dilectis nobis in 
Christo priori et conventui de Ely, quod ipsi et succes¬ 
sores eorum inperpetuum habeant liberam Warennam 
in omnibus dominicis terns suis maneriorum suorum de 
Sulburn, Melton, Bergham, Stokes, Wyneston, Kinge- 
ston, et Lakingheth, in com. Suff. et Stevechworth, Wrat- 
ting, Swafham, Stapelford, Neuton, Meldeburn, Wytle- 
seye, Sutton, Wichham, Wichford, Wynteworth, Stun- 

teneye et Ely in com. Cantebrigiae: dum tamen terrae 
illae non sint infra metas forestarum nostrarum, ita quod 
nullus intret terras illas ad fugandum in eis, vel ad ali¬ 
quid capiendum, quod ad Warennam pertineat, sine li¬ 
centia et voluntate ipsorum prioris et conventus et suc¬ 
cessorum suorum, super forisfacturam nostram decern 
librarum : quare volumus &c. Hiis testibus; ven. patri¬ 
bus W. Sarum. W. Bathon. et Wellem. episcopis, Petro 
de Sabatidia, Johanne Maunsell praepos. Beverlac. ma- 
gistro Willielmo de Kilkenny archidiacono Coventr. Ra¬ 
dulfo filio Nicholai, Bertramo de Cryoyl, Johanne de 
Lexinton, Roberto Walerund, Bartholomeo Peche, Wil¬ 
lielmo de Chaeny, Ebulone de Montibus, Johanne de 
Gerres, Anketill Malore, Radulfo de Bakepas, et aliis. 
Data per manum nostram apud Westmon. decimo oc¬ 
tavo die Maij anno regni nostri tricesimo sexto. 

NUM. XXX. 

Liter ce archiepiscopi Cantuar. domino Regi, ut permit tat 
P/iorem et Capitulum Elien. gaudere libere suis posses- 
sionibus, vacante scil. Episcopatu; et quod revocet prce- 
sentationes facias ad quasdam ecclesias London. 

[Wilkins. Concil. vol. ii. p. 237, ex Reg. Winclielsey, fol. 243 a.] 

Excellentissimo principi domino Edwardo Dei 
gratia regi Angliae illustri, domino Hiberniae, et duci 
Aquitaniae, Robertus permissione divina, &c. salutem in 
eo, per quern reges regnant, et principes dominantur. 
Patroni benignitas eo semper debet affectu dirigi in suae 
advocationis ecclesiis atque locis, ut eos in adversis ejus 
protectionis consolatio muniat, et tanto magis ab ipsis 
dispendium turbationis depellat, quanto eosdem extra 
saeculi tumultus sub religionis honestate conversantes, 
divino cultui perpetuo mancipatos decet uberiori tran- 
quillitate potiri. Vacante siquidem nuper episcopatu 
Elien. nedum ipsius custodiam vobis ratione temporalium 
competentem, verum, ut intelleximus ipsum prioratum 
plenum, et suo priore consultum, in manus suas cepit 
regalis potestas, et ad ecclesias de Wisebeche, et de Fox- 
ton, per bonae memoriae Hugonem, quondam Elien. epis- 
copum, monasterio Elien. et monachis Deo ibidem jugi- 
ter famulantibus, piae devotionis affectu in proprios usus 
canonice assignatus, et per felicis recordationis fratres, 
Robertum de Killevvardby, et Johannem de Peckham, 
dudum Cantuar. archiepiscopos, praedecessores nostros, 
de consensu Cantuar. capituli confirmatas prout in hu- 
jusmodi appropriationum et confirmationum literis origi- 
nalibus vidimus plenius contineri, licet post varios sump- 
tus et labores a multis retroactis temporibus per eosdem 
religiosos quiete possessas, nobis quosdam seculares cle- 
ricos praesentavit; qualiter altera dictarum ecclesiarum, 
viz. de Wisebeche, ad refectionem omnium monachorum, 
simul duntaxat in refectorio servata unitatis forma, ubi 
prius vix octo de conventu in eodem loco propter exilita- 
tem portionum assignatarum eidem, caeteris sparsim in 
diversis locis prioratus quotidianum cibum inconveni- 
enter quasrentibus, pasci valebant. Reliqua vero de Fox- 
ton ad augmentationem portionis eleemosynariae, ad quam 
prius pro alimonia pauperum ac senum, debilium, et in- 
firmorum recreationem nihil praeter fragmenta, quae su- 
pererant de mensis monachorum, obvenerat, conferentis 
ordinatione salubri fuerat deputata, plene forsitan non 
advertens. E quibus nimirum dictis religiosis, et eorum 
monasterio timetur, quod Deus avertat, irrecuperabile 
detrimentum inferri, aliarumque ecclesiarum status et li¬ 
bertates, non sine gravi animarum periculo, eorum ex- 
emplo pernicioso inposterum perturbari, nisi regiae celsi- 
tudinis pietas afflictis compatiens, et suorum jura con- 
servans, debit® recreationis remedio subveniat in hac 
parte. Cum igitur latere circumspectionem regiam non 
credamus, quod per vacationem episcopatus nequaquam 
inducitur, priore superstite, vacatio prioratus, qui posses- 
siones sibi separatas hactenus semper et divisas non com¬ 
municant assignatas; dominationi vestrse humiliter sup- 
plicamus, quatenus dictum prioratum in statu debito 
confoventes religiosis praedictis liberam possessionum 
suarum dispositionem, et bonorum ipsius monasterii ad- 
ministrationem, remoto prsefato impedimento, sicut con- 
venit et tenemini, permittatis; ac regiae clementiae ocu- 
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Jos ad eorurn indigentiam dirigentes, jure suo pristino et 
possessione tranquilla in dictis ecclesiis ipsos gaudere, 
divini cultus intuitu, jubeatis; ut ex zelo, quem pro ho- 
nore Dei, et ecclesi®, sanctaeque religionis geritis, ves- 
trorum apud Deum augeatur cumulus meritorum. Va- 
leat et crescat semper in Christo cum gaudio regia celsi- 
tudo. Dat. apud Cherring. 3 idus Martii, anno Dom. 
M.cc.xcvm.